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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

Informare privind eliminarea unor contravenții care intră sub incidența Legii
prevenirii nr. 270/2017

 Baza legală:

Hotărârea de Guvern nr. 937 din 5 octombrie 2023 pentru modificarea anexei
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea contravențiilor
care intră sub incidența Legii prevenirii nr. 270/2017, precum și a modelului
planului de remediere și pentru modificarea și completarea unor acte
normative

(Monitorul Oficial nr. 904 din 6 octombrie 2023)

 Reamintim că:
 prin Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea

contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii nr. 270/2017, precum
şi a modelului planului de remediere, au fost stabilite contravențiile care intră
sub incidența Legii prevenirii nr. 270/2017, lege care reglementează o serie
de instrumente care să asigure prevenirea săvârşirii de contravenţii.

 astfel, pentru aceste contravenții, în conformitate cu prevederile art. 4 alin.(1)
din Legea prevenirii “[…], agentul constatator încheie un proces-verbal de
constatare a contravenţiei prin care se aplică sancţiunea avertismentului şi la
care anexează un plan de remediere, cu respectarea prevederilor prezentei
legi. În această situaţie nu se aplică sancţiuni contravenţionale
complementare.”

 Prin Hotărârea de Guvern nr. 937 din 5 octombrie 2023 se modifică anexa
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea contravențiilor
care intră sub incidența Legii prevenirii nr. 270/2017 și se abrogă punctele 42,
43, 52 și 59 din anexa nr. 1 la HG nr. 33/2018.

 Astfel, s-au eliminat din lista cuprinsă în Anexa 1 la H.G.nr. 33/2018
următoarele contravenții:
 Contravențiile reglementate la art. 10 lit. f)-h), j) şi u) din OUG nr. 28/1999
privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale( pct.42), respectiv:
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“Art. 10
f) emiterea bonului fiscal conţinând date eronate, altele decât cele prevăzute la lit. c), sau

fără ca acesta să conţină toate datele prevăzute la art. 4 alin. (1) sau alin. (2), după caz;
g) neînmânarea bonului fiscal clientului de către operatorul aparatului de marcat electronic

fiscal şi/sau neeliberarea facturii la solicitarea clientului;
h) neîndeplinirea de către utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale a obligaţiei de a

afişa anunţul de atenţionare prevăzut la art. 1 alin. (11);
j) încălcarea de către utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale a dispoziţiilor art. 4

alin. (12) lit. a)-d);
u) nerespectarea de către utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale a dispoziţiilor

art. 4 alin. (12) lit. e ) sau f); “

 Contravențiile reglementate la art. 336 alin. (1) lit. a),b),d)-f), h),s) şi ş),
art. 336 alin. (3^1) şi alin. (3^2) şi art. 337 alin. (1) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedura fiscală( pct.43), respectiv:

“Art. 336 alin.(1)
a) nedepunerea de către contribuabil/plătitor la termenele prevăzute de lege a declarațiilor de

înregistrare fiscală, de radiere a înregistrării fiscale sau de mențiuni;
b) neîndeplinirea de către contribuabil/plătitor la termen a obligațiilor de declarare prevăzute

de lege, a bunurilor și veniturilor impozabile sau, după caz, a impozitelor, taxelor, contribuțiilor
și a altor sume, precum și orice informații în legătură cu impozitele, taxele, contribuțiile, bunurile
și veniturile impozabile, dacă legea prevede declararea acestora;

d) nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligației prevăzute la art. 118 alin. (7)-(la
finalizarea inspecției fiscale, contribuabilul/plătitorul este obligat să dea o declarație scrisă, pe
propria răspundere, din care să rezulte că au fost puse la dispoziție toate documentele și
informațiile solicitate pentru inspecția fiscală. în declarație se menționează și faptul că au fost
restituite toate documentele solicitate și puse la dispoziție de contribuabil/plătitor);

e) nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligațiilor de întocmire a dosarului
prețurilor de transfer în condițiile și la termenele prevăzute prin ordinul președintelui A.N.A.F.,
precum și nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligației de a prezenta dosarul
prețurilor de transfer la solicitarea organului fiscal central în condițiile art. 108 alin. (2);

f) nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligației de a păstra, precum și a obligației
de a prezenta organului fiscal, a datelor arhivate în format electronic și a aplicațiilor informatice
cu ajutorul cărora le-a generat, potrivit art. 109 alin. (4);

h) nefurnizarea la termen de către contribuabil/plătitor a informațiilor periodice solicitate de
organul fiscal potrivit art. 59;

s) nerespectarea de către persoana supusă verificării situaţiei fiscale personale a obligaţiei de
a depune declaraţia de patrimoniu şi de venituri, potrivit art. 138 alin. (7);

ș) efectuarea de operațiuni intracomunitare de către persoanele care au obligația înscrierii în
Registrul operatorilor intracomunitari fără a fi înscrise, conform legii, în acest registru;”

“Art. 336 alin.(3^1)
(3^1) nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la

sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la
plecarea din România, de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, constituie contravenţie
şi se sancţionează cu amendă de la 50 lei la 100 lei.”

“Art. 336 alin.(3^2)
(3^2) nedepunerea în termenul de 45 de zile a scrisorii de garanţie/poliţei de asigurare de

garanţie de către debitorul care a notificat organul fiscal potrivit art. 233 alin. (21) constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei pentru persoanele juridice
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii şi mari şi cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei
pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice.”

“Art. 337 alin.(1)
a) nedepunerea la termenele prevăzute de lege a declarațiilor recapitulative reglementate de

normele din Codul fiscal privind taxa pe valoarea adăugată;
b) depunerea de declarații recapitulative incorecte ori incomplete.”

 Contravențiile reglementate la art. 3 alin.(1) din OUG nr. 193/2002 privind
introducerea sistemelor moderne de plată, respectiv: (pct.52)
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“Art.3 alin.(1)
a) utilizarea de către unităţile prevăzute la art. 1 a unor terminale de plată care nu sunt

instalate potrivit prevederilor art. 2 alin. (1);
b) nerespectarea prevederilor art. 2;
c) distrugerea, deteriorarea sau modificarea tehnică a terminalelor de plată care pot provoca

înregistrări eronate sau pot genera fraude;
d) nerespectarea dispoziţiilor art. 1 alin. (1), (3) şi (8);
e) refuzul persoanelor juridice prevăzute la art. 1 alin. (3) de a accepta ca mijloc de plată

cardurile de debit şi cardurile de credit;
f) refuzul instituţiilor prevăzute la art. 1 alin. (4) de a implementa sistemul de acordare de

avansuri în numerar pentru utilizatorii cardurilor de debit şi cardurilor de credit;
g) lipsa afişării semnului prevăzut la art. 1 alin. (5) a informaţiilor privind serviciul de

acordare a avansurilor în numerar şi a costurilor serviciului;
h) refuzul instituţiilor acceptante de carduri de a instala terminale de plată în termenul

prevăzut la art. 2 alin. (1);
i) lipsa asigurării infrastructurii şi a dotărilor necesare pentru acordarea avansurilor în

numerar la terminalele de plată de către instituţiile acceptante de carduri;
j) nerespectarea dispoziţiilor art. 2^1 şi 2^2.”

 Contravențiile reglementate la art. 493 alin. (2) lit. a) și b), precum alin (4)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, privind stabilirea impozitelor și
taxelor locale, respectiv:(pct.59):
“Art. 493 alin. (2)
a) depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7),

alin. (10) lit. c), alin. (12) și (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) și (10), art.
471 alin. (2), (4), (5) și alin. (6) lit. b) și c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5)
și art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declarațiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit.
c), alin. (12) și (13), art. 466 alin. (2), (5) și alin. (7) lit. c), alin. (9) și (10), art. 471 alin. (2), (4),
(5) și alin. (6) lit. b) și c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) și art. 483 alin.
(2).”

“Art. 493 alin. (4)
Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea,

după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se
sancționează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei.”

 A fost majorată limita maximă a unor amenzi (de la 5.000 lei la 10.000 lei)
pentru faptele cuprinse la punctul 171 alin( 1 ) de la Titlul VIII “Accize și alte
taxe speciale” din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1/2016

“Punctul 171. (1) Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât
să fie considerate potrivit legii infracțiuni, și se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 10.000
lei următoarele fapte:

a) neînscrierea distinctă în facturi şi/sau în avize de însoţire a valorii accizelor, a menţiunii
accize percepute ori a menţiunii exceptat/scutit de accize, după caz, potrivit pct. 6 alin. (13), pct.
7 alin. (2), alin. (4) - (6), pct. 12 alin. (12), pct. 81 alin. (2);

b) nerespectarea de către persoana fizică a obligaţiilor prevăzute la pct. 12 alin. (5) - (7);
c) depunerea cu date incomplete sau incorecte a situaţiilor lunare centralizatoare prevăzute la

pct. 39 alin. (2) şi (21), pct. 46 alin. (2), pct. 52 alin. (3), pct. 58 alin. (3);
d) nedepunerea la autoritatea vamală teritorială ori depunerea cu date incomplete sau

incorecte a situațiilor lunare centralizatoare prevăzute la pct. 63, pct. 85, pct. 92 alin. (14), (16)
și (18), pct. 93 alin. (9) și (11), pct. 97 alin. (1), pct. 102, pct. 110 alin. (1), pct. 139 alin. (16);”
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 Au fost aduse modificări la sistemul de sancțiuni aplicabil în cazul
nerespectării Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2006 .

Noile prevederi legale vor intra în vigoare în 30 de zile de la data publicării,
respectiv începând cu data de 5 noiembrie 2023!

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Șef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Georgeta DIACIUC
Consilier superior

Material elaborat la data de 19 octombrie 2023


